[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 08.10.2010 г.                                                                           № 1132-п
О внесении изменений в постановление
администрации Перевозского муниципального

района от 09.03.2010 г. №199-п «Об утверждении

муниципальной целевой программы «Развития

предпринимательства в Перевозском муниципальном

районе на 2010-2012 годы»
В целях приведения муниципальных правовых актов Перевозского муниципального района в соответствующим с действующим законодательством, учитывая представление прокурора от 10.09.2010 года №53-00/5-2

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в муниципальную целевую программу «Развития предпринимательства в Перевозском муниципальном районе на 2010 – 2012 годы»  следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Текст Программы» в пункте 2.2. «Цель и задачи Программы:

а)абзац «Вторая задача «Создание и дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства» - предусматривает создание автономной некоммерческой организации «Перевозский Центр развития предпринимательства» (АНО)» изложить в следующей редакции:

«Вторая задача «Создание и дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства» - предусматривает создание автономной некоммерческой организации «Перевозский Центр развития предпринимательства», отвечающей следующим требованиям:

· осуществление деятельности на территории Перевозского муниципального района;

· осуществление в соответствии с уставными целями видов экономической деятельности, дающих возможность реализации мероприятий настоящей Программы;

· осуществление деятельности по предоставлению поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Перевозского муниципального района в течение не менее одного года;

· зарегистрирована и имеет необходимые разрешительные документы в случаях, установленных федеральным законодательством.

Поддержка АНО может  включать в себя финансовую поддержку в виде субсидий из областного бюджета, отбор которых осуществляется на конкурсной основе.

б)  добавить подпункт «2.2.1. « Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства», изложить его в следующей редакции:

   «Оказание поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства предусматривает заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства.

При обращении субъекты должны предоставить следующие документы:

-   заявку по установленной форме;

- анкета индивидуального предпринимателя или руководителя юридического лица;

- документы, подтверждающие факт прохождения краткосрочного обучения в сфере,  связанной с предпринимательской деятельностью.

- копии учредительных документов  заявителя – юридического лица;

- копии выписок из Единого государственного реестра юридических лиц либо Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданные не ранее чем за месяц до подачи заявки;

- копии свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица либо индивидуального предпринимателя;

- справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная налоговым органом;

- иные документы, необходимые при оказании определенной формы поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

Поддержка может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, если они:

1. Соответствуют условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в соответствии с которым к субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:
- для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;
- средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:
а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;
б) до ста человек, включительно, для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микро предприятия - до пятнадцати человек;
3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Перевозского муниципального района;
3. не имеют просроченной задолженности перед налоговым органом и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

4. в отношении заявителя не должны проводиться процедуры ликвидации юридического лица, процедуры банкротства;
5. на день подачи заявки деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном КоАП РФ.
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства включает в себя финансовую, информационную и консультационную поддержку.

Оказание финансовой поддержки  может осуществляться  за счет средств областного бюджета, средств местных бюджетов путем предоставления субсидий, отбор которых осуществляется на конкурсной основе.

Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства может осуществляться АНО в виде создания муниципальных информационных систем и информационно – телекоммуникационных сетей. Информационные системы  и   информационно – телекоммуникационные сети создаются в целях обеспечения информацией экономического, правового, статистического характера, необходимой для развития малого и среднего предпринимательства.
Консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства может осуществляться АНО путем оказания консультаций правового, экономического, бухгалтерского характера.
Глава местного самоуправления                                             Ю.В. Ошарин